

(3 Hours)

(Total Marks:100)

Please check whether you have the right question paper.

- N.B.:**
- 1) All the questions are compulsory.
 - 2) Figures to right indicate full marks.
 - 3) Cite relevant case laws wherever required.

Q1. Answer in two sentences each.

20

1. Explain Heydons rule- of construction?
2. Explain the term "Swear" according to the General Clauses Act
3. Define an Affidavit as per General clauses Act?
4. Explain the term "Registered" as per General Clauses Act?
5. Define Movable Property as per General Clauses Act?
6. State importance of Explanations in a Statute
7. What is a Mandatory Statute?
8. State and explain the Strict rule of construction?
9. Explain the doctrine of severability
10. State and explain the Principle applied in constructing a Penal Act?

Q2. Write Short Notes on any four of the following:-

20

- a) Kinds of Definitions
- b) Doctrine of Pith and Substance
- c) Headings
- d) Residuary Power
- e) Foreign Judgments
- f) Service by Post

Q3. Situational problems solve any two of the following:-

12

- A) A Central Act defined the Offences but failed to prescribe the procedure for recovery of Fines for the Offences made out.
 1. Explain the provision of the General clauses Act applicable in the above case.
 2. What is an Offence under the General clauses Act?
- B) Article 31C of the constitution of India embodies the Harmonious relationship between fundamental rights and the Directive Principles of State Policy.
 1. Name the famous case in which the Supreme Court of India observed that the Fundamental rights and directive Principles constitute the Conscience of the Constitution.
 2. Which feature of the constitution did the Supreme court uphold in striking down the portion of Article 31 C introduced by the Constitutional 25th Amendment?

- C) In Western India Plywood v/s P. Ashokan The Supreme Court interpreted Section 53 of the Employees State Insurance Act, 1948 setting out a limitation on the Liberal rule of interpretation.
 - 1. What kind of a statute is the Employees State Insurance Act, 1948?
 - 2. Explain the limitation the Supreme Court spelt out in the above case.

Q4. Answer any four of the following:

48

- a) Critically analyze the internal aids to construction.
- b) Briefly deal with the Grammatical rule of Construction.
- c) Analyze the presumption against the retrospective operation of Statutes
- d) Set out the Principles of interpretation of Taxation Statutes.
- e) Set out the highlights of the Doctrine of Harmonious Construction
- f) Analyze the effects and consequences of Repeal

(३ तास)

(एकूण गुण:१००)

सूचना:

- १) सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहेत.
- २) योग्य ठिकाणी संबंधित नायनिर्णय लिहा.
- ३) उजवीकडे नमूद केलेले अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

- प्र.क्र. १.** प्रत्येकी दोन वाक्यात उत्तरे लिहा. २०
- अ. रचनेचा हेडन्स नियम सांगा.
- ब. सामान्य कलम कायदयानुसार 'शपथ' संज्ञा स्पष्ट करा.
- क. सामान्य कलम कायदयानुसार 'प्रतिज्ञापत्र' व्याख्या स्पष्ट करा.
- ड. सामान्य कलम कायदयानुसार 'नोंदणीकृत' व्याख्या सांगा.
- इ. सामान्य कलम कायदयानुसार 'चल' मालमत्ता व्याख्या सांगा.
- फ. कायद्यात देण्यात येणाऱ्या स्पष्टीकरणांचे महत्व सांगा.
- ग. अनिवार्य कायदा म्हणजे काय?
- ह. रचनेचा कठोर/ कडक नियम सांगा आणि स्पष्ट करा.
- य. तुटकतेची न्यायतत्व प्रणाली स्पष्ट करा.
- ज. दंड अधिनियमांची रचना करताना वापरण्यात येणारी तत्वे सांगा आणि स्पष्ट करा.
- प्र.क्र. २.** खालीलपैकी कोणत्याही चारवर संक्षिप्त टिपा लिहा. २०
- अ. संज्ञेचे प्रकार
- ब. पिथ आणि सबस्टन्स न्यायतत्व प्रणाली
- क. शिर्षक
- ड. अविशिष्ट शक्ती/सामर्थ्य
- इ. परदेशी न्यायनिकाल
- फ. टपालयंत्रणे मार्फत सूचना
- प्र.क्र. ३.** खालीलपैकी किंत्याही दोन प्रासंगिकसमस्या कारणांसहित सोडवा. १२
- अ. एका केंद्रीय कायद्यात गुन्हांची संज्ञा स्पष्ट करण्यात आली पण दंड वसूल करण्याच्या प्रक्रियेची / कार्यपद्धतीची नोंद करण्यात कायदा अयशस्वी ठरला.
१. सामान्य कलम कायद्यातील वरील प्रसंगाशी निगडित असलेल्या तरतूदी स्पष्ट करा.
२. सामान्य कलम कायद्यांतर्गत 'गुन्हा' म्हणजे काय?

- ब. संविधानाचे कलम ३१ क हे मूलभूत अधिकार आणि राज्याची अधिकृत दिशा दाखवणारी नीती/धोरण यातील सुसंवादी नात दर्शविते.
१. कुठल्या बहुचर्चित न्यायनिर्णयांतर्गत सर्वोच्च न्यायालयाने मूलभूत अधिकार आणि राज्यांची अधिकृत दिशा दाखवणारी नीती ही संविधानाचा विवेक आहे असे नमुद केले.
२. संविधानाची २५ वि घटनादुरुस्ती कलम ३१ क ची कुठली उपकलम / भाग सर्वोच्च न्यायालयानुसार खोडून काढणे हे संविधानाच्या महत्वाच्या वैशिष्ट्याचा एक भाग आहे असे ठरवले.

क. पश्चिम भारत प्लायवुड विरुद्ध पी.अशोकन या न्यायनिर्णयात सर्वोच्च न्यायालयाने कर्मचारी राज्य विमा कायदा, १९४८ चे कलम ५३ ह्याची संरचना स्पष्ट करून रचने संबंधीत असलेल्या उदार नियमावर मर्यादा घातल्या.

१. कर्मचारी राज्य विमा कायदा, १९४८ कुठल्या स्वरूपाचा कायदा आहे?
२. वरील न्यायनिर्णयात सर्वोच्च न्यायालयाने उद्धोधित केलेल्या मर्यादा सांगा.

प्र.क्र ४ खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे द्या. (कोणतेही चार)

४८

- अ. संरचने करता उपलब्ध असलेल्या अंतर्गत मदतीचे बारकाईने विश्लेषण करा.
- ब. संरचनेचा व्याकरण संबंधित असलेल्या नियमांची चर्चा करा.
- क. कायद्याचे गतकाळाला लागू होण्याविरुद्ध असलेल्या पुर्वतत्वाचे विश्लेषण करा.
- ड. कर कायद्याच्या संरचने /अर्थासंबंधी असलेली तत्वे सांगा.
- इ. सुसंवादी संरचनासंबंधी असलेल्या न्यायिक तत्वप्रणालीची महत्वाची वैशिष्ट्ये सांगा.
- फ. कायदा रद्दतेमुळे होणाऱ्यापरिणामांचे बारकाईने विश्लेषण करा.